

## Sukcesy odpierające pod Krzywym Rogiem, Humaniem i Tarnopolem

### Wysokie straty bolszewików. — Działalność ofensywna na froncie włoskim

Z Kwatery Głównej Führera, dnia 12. III. 1944.

Naczelne Dowództwo Sił Zbrojnych podaje:

Między dolnym Dnieprem i Tarnopolem ciężkie zmagania z wielkimi siłami sowieckimi trwają nadal. Liczne ataki nieprzyjacielskie odparto, próby bolszewickich atakujących straż przednich przekroczenia Bohu na południowy zachód od Humania udaremniono. W ciężkich walkach ulicznych zniszczono pułk nieprzyjacielski, który się wdarł do Tarnopola. Znajdujące się pod rozkazami generała artylerii Hell dywizje: 34 mozska dywizja piechoty pod dowództwem generała-porucznika Hochbaum, wirtembersko-badeńska 198 dywizja piechoty pod dowództwem generała porucznika von Horn i 4 wirtembersko-badeńska dywizja górska pod dowództwem generała-majora Braum szczególnie się odznaczyły w zaciętych walkach odpierających.

Na północny zachód od Newla bolszewicy rzucili do walki nowe oddziały i kontynuowali wspierane przez czołgi próby przetrwania frontu. Po rozbiciu 33 czołgów odparto ich wśród ciężkich krwawych strat. W tych walkach wybitnie współdziałał północno-niemiecki pułk fuzyli-rów 68 pod dowództwem pułkownika - porucznika rezerwy Ziegler.

Również na północny wschód

od Ostrowa, pod Pskowem i na froncie Narwy wojska niemieckie utrzymały swe stanowiska przeciwko w licznych miejscach atakującemu nieprzyjacielowi. Na frontach włoskich nieprzyjaciel wzmacniał swą działalność ofensywną. Na południowy zachód i na południe od Cistery, oraz na odcinku na północ od Cassina miejscowe ataki nieprzyjacielskie wspierane przez silną artylerię załamały się w niemieckim ogniu odpierającym.

Samoloty bojowe celnie zbombardowały urządzenia portowe w Anzio i uszkodziły ciężko transportowiec nieprzyjacielski o pojemności 2000 TRB. Zespoły północno-amerykańska bombowców atakowały w dniu 11 marca miasta Padwę, Fiorenję i Tulon. W gwałtownych walkach powietrznych i przez artylerię przeciwlotniczą marynarki wojennej nieprzyjaciel stracił podczas tych ataków 30 samolotów z czego 11 zestrzeliły włoskie myśliwce.

Pod osłoną zwartego kopuły chmur północno-amerykańskie bombowce terrorystyczne zrzucały przed południem 11 marca bomby na obszarze miasta Münster. Wyrządzone szkody są nieznaczące. Odosobnione nieprzyjacielskie samoloty niepokojące atakowały ubiegłej nocy miejscowości w zachodnich Niemczech. Artyleria przeciwlotnicza zniszczyła 3 z tych samolotów.

Z Kwatery Głównej Führera, dnia 13. III. 1944.

Naczelne Dowództwo Sił Zbrojnych podaje:

Punkt ciężkości wielkiego ataku sowieckiego leży bez zmiany na południowym odcinku frontu wschodniego. Wojska niemieckie stawili zacięty opór atakującemu przeważającymi siłami nieprzyjacielowi i również wczoraj odparły liczne ataki w ciężkich walkach. Na obszarach włamania na południowy zachód od Krzywego Rogu, na południowy zachód od Humania i na obszarze na wschód od Tarnopola powstrzymano przednie oddziały atakujących bolszewików po rozbiciu pociskami większej ilości czołgów nieprzyjacielskich. Podczas tych walk pewna odcięta grupa bojowa pod dowództwem pułkownika Bregenzer powstrzymała posuwanie się naprzód wielokrotnie przeważającego nieprzyjaciela w ciągu kilku dni, przedarla się spowrotem i przy tym również zniszczyła 25 czołgów nieprzyjacielskich w walce wręcz.

W ciężkich walkach odpierających dni ostatnich na obszarze na wschód od Tarnopola wybitnie się zasłużyła 1 SS dywizja pancerna „Leibstandarte SS Adolf Hitler“ pod zastępczym dowództwem Obersturmbahnführera Lehman i tyryngijska 7 dywizja pancerna pod dowództwem pułkownika Dr. Mauss. Eskadra samolotów bojowych pod dowództwem kapitana Ruffer również szczególnie się odznaczyła.

Na środkowym odcinku frontu doszło tylko do walk o znaczeniu miejscowym. W zaciętych walkach odpierających

przy smoleńskiej autostradzie szczególne sukcesy odpierające osiągnęła wirtembersko-badeńska 78 dywizja szturmowa pod dowództwem generała-porucznika Traut. Nieprzyjaciel na odcinku tej dywizji stracił w czasie od 5 do 8 marca ponad 4000 zabitych, 43 czołgi, 45 dział i liczną inną broń.

Podczas kontynuowania swych darynych ataków na północny zachód od Newla, na obszarze Ostrowa i na froncie Narwy bolszewicy ponownie ponieśli wysokie straty. Własne kontrataki na południowy zachód od Narwy miały pomyślny przebieg.

W zatoce Fińskiej niemieckie kontrtorpedowce ostrzeliwały na półwyspie Magerburg stanowiska sowieckie i połączenia ruchu dostaw z dobrym skutkiem.

We Włoszech przy obustronnej ożywionej działalności oddziałów wywiadowczych i zaciętych nie doszło do żadnych działań bojowych mających znaczenia.

Ogień niemieckiej artylerii dalekosiędnej spowodował silne wybuchy i szeroko rozprzestrzeniające się pożary w miejscach nieprzyjacielskiego lądowania na obszarze Anzio-Nettuno.

Brytyjskie samoloty bombowe i torpedowe atakowały 12 marca na terytorialnych wodach hiszpańskich przy ujściu rzeki Ebro niemiecki parowiec „Killisi“. Statek stanął w płomieniach i zatonął.

Kilka brytyjskich samolotów niepokojących zrzucało ubiegłej nocy bomby na miejscowości w zachodnich Niemczech.

Niemieckie samoloty bojowe atakowały obiekty na południowym wybrzeżu Anglii.

## Niemiecka gospodarka na południowym wschodzie

### Minister gospodarki Rzeszy Funk przemawiał na konferencji Towarzystwa Południowo-Wschodniej Europy w Wiedniu

WIEDŃ. (DNB). Na zaproszenie Reichsleitiera i namiestnika Rzeszy von Schiracha przemawiał w piątek w ramach konferencji Towarzystwa Południowo-Wschodniej Europy min. gospodarki Rzeszy Walter Funk wobec przedstawicieli państwa armii i gospodarki oraz wobec przedstawicieli zaprzyjaźnionych państw, zwłaszcza Południowo-Wschodniej Europy, na temat „Niemiecka Gospodarka a Południowy Wschód“.

Reichsleiter von Schirach złożył serdeczne powitanie okręgu wiedeńskiego ministrowi Rzeszy Funkowi, protektorowi Towarzystwa Południowo-Wschodniej Europy. Następnie zobrazował Schirach cel i zadania towarzystwa, przy czym podkreślił on stosunki współpracy Rzeszy z państwami pd.-wschodnimi.

Minister gospodarki Rzeszy Funk wskazał w swojej mowie najpierw na to, że zabezpieczenie europejskiej przestrzeni życiowej i gospodarczej tylko wówczas będzie możliwe, jeśli w czasie wojny poświęci się pracę i produkcję aż do ostatniej konsekwencji dla spotęgowania gospodarczego potencjału wojennego, równocześnie jednakowoż jeśli według wspólnego planu przy uznaniu określonych zasad i metod ustabilizuje się nowy ustrój gospodarczy w Europie.

„Wiele z tego, mówił dalej minister, co zawierają w sobie te postulaty, zostało już w minionych latach wojennych zrealizowane. Trzeba jednakowoż stale sobie zdawać sprawę z tego, czy i w jakiej mierze nasze osiągnięcia gospodarcze odpowiadają wymogom wojennym, oraz czy i w jakiej mierze nasze wysiłki w kierunku ugrontowania europejskiej wspólnoty życiowej i wspólnoty pracy w jeszcze skuteczniejszy sposób mogą być zorganizowane“.

W związku z tym podkreślił Funk imponujące cyfry ilustrujące wzmożenie niemieckiej produkcji zbrojeniowej, przytoczone kilkakrotnie w oświadczeniach ministra Rzeszy Speera. „Również nieprzyjacielski terror bombowy nie potrafił w jakikolwiek sposób zastraszający na zmianę osłabić tempo owego wzrostu produkcji. Przez rozszerzenie, reorganizację i przeniesienie miejsc produkcji na szerokiej przestrzeni gospodarczej opanowanej przez Niemcy i wskutek stale ulepszanych metod pracy i techniki procesu wytwórczego zbrojenia niemieckie bez przerwy stają się co raz większe i silniejsze, broń stale staje się lepsza i skuteczniejsza.“

Podstawa surowcowa jest w połowie 5-go roku wojny tak mocno zapewniona, a produkcja surowców tak wysoka, jaką jeszcze nigdy nie była w czasie wojny. Przy tym dzisiaj też jeszcze istnieją rezerwy sił, które tkwią zwłaszcza w użyciu robotników i w uzyskaniu nowych możliwości dla produkcji zbrojeniowej, a można je przede wszystkim zmobilizować na obszarach zajętych. Niemieckie kierownictwo gospodarcze osiągnęło drogą zasadniczej zmiany gospodarczego myślenia i gospodarczej odpowiedzialności stabilizację wszystkich procesów gospodarczych, które wychodzą

na korzyść również tym krajom, które utrzymują z Niemcami stosunki gospodarcze. Dotyczy to w szczególności krajów Południowo-Wschodniej Europy. Wskutek wzmocnienia tam wewnętrznej gospodarki, która obecnie ma zapewnione rynki zbytu, wzrosła chłonność tamtejszych krajów na towary niemieckie. Zrodziła się stąd stale wzrastająca wymiana towarów i świadczeń, co odpowiadało całkowicie interesom obydwóch stron. Wspomniana postawa niemiecka wobec gospodarczych interesów krajów południowo-wschodnich przyczyniła tym ostatnim uporać się również ze swymi zagadnieniami politycznymi i społecznymi i zbudować program organizacji obliczonej na daleką przyszłość. Epoka gospodarczej współpracy Niemiec z Południowym Wschodem nie stanowi czegoś nowego w czasie wojny, lecz oznacza dalszy ciąg i nasilenie rozwoju stosunków przed wojennych. Dlatego w gospodarce południowego wschodu nie nastąpił po wybuchu wojny żaden kryzys. Niemcy otrzymały swoją funkcję stałego odbiorcy północno-wschodnich nadwyżek jak również swoją funkcję zaopatrywania Płd. Wschodu w produkty przemysłowe.

Rzesza Wielkich Niemiec i uprawiana przez nią wewnętrzna i zagraniczna polityka gospodarcza, zwłaszcza całkowita stabilizacja cen, stanowi również dla innych krajów pewne oparcie, które je chroni przed pozbawieniem ich dostatecznie silnych podstaw zdolnej do pracy gospodarki. Skoro współpraca między Niemcami a państwami południowo-wschodnimi zwyciężyła ze swej oświadczenia wyszła ze swej ciężkich stosunków wojennych, to nie może być żadnej wątpliwości, że dopiero po wojnie naprawdę dobrze wypadnie ten egzamin. Również Niemcy przykładają do tego wagę, by pogłębić dobre stosunki handlowe, które się wytworzyły wskazywały ich gospodarkę a państwami południowo-wschodnimi zarówno w dziedzinie importu jak i wywozu. W ten sposób z konieczności wytworzy się europejsko-kontynentalny ustrój rynkowy i walutowy. Również po wojnie nie będą miały znaczenia konstrukcje, jakie próbuje stworzyć plan Keyne i White, lecz konsekwentne zorganizowanie podstaw życia i gospodarki na zasadach i przy pomocy metod, które zdały egzamin w czasie wojny.

Naturalna wspólnota gospodarcza między Rzeszą Wielkich Niemiec a państwami południowo-wschodnimi nie powinna i nie będzie oznaczać według życzenia Niemiec w czasach pokojowej międzynarodowej współpracy odgraniczenia i oddzielenia kontynentu europejskiego od reszty obfitości w towary zaopatrzonej obszarów. Przeciwnie stworzenie ściślejszych i owocnych stosunków gospodarczych będzie jednym z najważniejszych zadań po wojnie. Obie gospodarki światowej pozostanie jednakowoż tak długo niemożliwym, dopóki Europa ze swymi siłami i możliwościami znowu weń w odpowiedni sposób nie zostanie włączona.

## Londyńska wstrzeźliwość w sprawie sowieckiej ofensywy

### Ostrzeżenie przed fałszywymi nadziejami

MADRYT. (DNB). Przedmiot zainteresowań angielskiego społeczeństwa obecnie jak i dawniej leży na froncie wschodnim, — stwierdza w pewnym komunikacie londyńskim hiszpański dziennik „Arriba“. Nie żywi się żadnych wielkich nadziei co do rezultatu sowieckiej ofensywy i szuka się rozpaczliwie, ale bezskutecznie wyjaśnienia niemieckiego cofania się: „Daily Sketch“, — komunikuje dalej korespondent dziennika „Arriba“ — występuje w roli głosiela

tej opinii i pisze, „obecna chwila nie nadaje się do tego, aby żywić radosne nadzieje“.

Niemcy znajdują się jeszcze w pełnym posiadaniu ich operatywnych mocy, jak tego dowodzą przeciwnataci. Jest rzeczą całkowicie pozbawioną sensu, mówić o załamaniu się Niemiec. Inne gazety komentują sytuację podobnie i wykazują wyjątkowo silną wstrzeźliwość z uwagi na zbliżający się okres roztopów wiosennych.

## Mowa Papieża

### Głębokie współczucie dla cierpienia ludności. — „Ludzie nie mający całkowicie względu na wartości moralne“

RZYM. (DNB). Papież Pius XII w dniu 5-tej rocznicy swej koronacji miał z zewnętrznej ambony katedry św. Piotra przemówienie do zgromadzonego na placu św. Piotra tłumu. Tłum ten składał się głównie z uchodźców z południowych Włoch, którzy wypędzeni zostali ze swych domów i zagród przez anglo-amerykańskich ciemiężycieli.

### Krótkie wiadomości

GENEWA. (DNB). „Jeżeli jest zestrzelonych 60 bombowców, musi 1000 robotników pracować w ciągu jednego roku nad wyprodukowaniem ich uzupełnienia“ — wyjaśnił według pewnego komunikatu „Daily Mail“ amerykański minister uzbrojenia Nelson w mowie, w której przestrzega on przed nadmiernym i nierozważnym optymizmem.

SZTOKHOLM. (DNB). Minister dla spraw zaopatrzenia w materiały palne i w prąd dowiedział się w piątek przez wydział ministerstwa w Walii, że straż przybrał „na ostrość“. Kilka kopalń antracytu zostało unieruchomionych, a w tym obszarze pracują tylko cztery cechy. Kilka kopalni, pracujących przy pomocy maszyn parowych, jeszcze pracuje, jednak w praktyce produkcja w całym okręgu węglowym ugrzęzła.

## Według metod moskiewskich

### Wniosek o karę śmierci w procesie pokazowym w Algierze

ALGERIRAS. W czasie procesu pokazowego w Algierze przeciw byłemu ministrowi spraw wewnętrznych francuskiego rządu w Vichy, Puchen, zażądał prokurator generał Weiss kary śmierci, zgodnie ze wskazówkami, które otrzymał on od komunistycznych aranzjerów. Punktem szczytowym oszernego oskarżenia, wygłoszonego przez prokuratora, zarzucającego ministrowi Puchen „zdradę“ Francji, był zarzut, iż brał on udział w „zarządzeniach, mających na celu ukasć“ żydów i masonów.

O co się w gruncie rzeczy w tym „procesie“ rozchodzi, wyjaśnia francuski sekretarz państwa Henriot w Vichy, nazywając tę rozprawę „przedstawieniem bolszewickiej sprawiedliwości“. Wskazuje on na to, iż Puchen był ska-

zany na karę śmierci przez komunistów już w sierpniu 1943 r.; proces w Algierze ma więc tylko na celu odegranie według bolszewickiej metody widowiska, w którym oskarżony został skazany już na początku procesu. Nienawiść, uniożność i tchórzostwo rozpiętały śmiertelną tanię wokół oskarżonego.

Korespondent w Algierze hiszpańskiego dziennika „ABC“, Carlos Sentis, stwierdza, że słuchacze tego procesu-widowiska odnieśli wrażenie, iż nie ma się tutaj do czynienia z procesem, lecz z jakimś zebraniem politycznym. Komunista Grenier osiągnął w swojej mowie propagandowej rekord w użyciu obelżywych wyrażen przeciw oskarżonemu.





